
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 531 del 15 ottobre 2024 

 

 

 
POLIZIA LOCALE 

 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Partecipazione al corso di guida sicura, propedeutico 

al rilascio della patente di servizio, per agente di P.L. 

presso il Centro di Guida Sicura MOTOROASI di 

Susa. Impegno spesa CIG B35FD3C65C. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 531 del 15 ottobre 2024 

Partecipazione al corso di guida sicura, propedeutico al rilascio della patente di servizio, per agente di P.L. presso il Centro di Guida 

Sicura MOTOROASI di Susa. Impegno spesa CIG B35FD3C65C.  
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che il Corpo di Polizia Locale ha necessità di provvedere al rilascio 

della patente di servizio per l’agente di Polizia Locale PILLONI Enrico, partecipando 

alle due lezioni previste per tale attività dal 95° corso di formazione della Polizia Loca-

le con svolgimento presso il Centro di Guida Sicura MOTOROASI di Susa e gestito 

dalla Società CONSEPI s.r.l. in accordo con il Comando di Polizia Locale di Torino,   

Dato atto che il fine che si intende perseguire con la fornitura è quello di dotare 

tutti gli operatori di Polizia Locale delle competenze necessarie allo svolgimento del 

servizio in condizioni di sicurezza. 
Atteso che l’Ente di formazione di guida sicura accreditato dalla Regione Pie-

monte, per il rilascio della patente di servizio, è la CONSEPI S.r.l. con sede in Via To-

rino 127 – 10059 SUSA (TO), è stato richiesto alla medesima un preventivo di spesa, 

assunto al protocollo generale in data 24/09/2024 con n. 26923/24, pari ad un importo 

di Euro 480,00= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633), per la 

frequentazione del corso da parte dell’operatore di Polizia Locale presso il Centro di 

Guida Sicura Motoroasi. 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a Euro 

5.000,00=, per cui le Pubbliche Amministrazioni possono procedere autonomamente 

anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, 

della Legge 27.12.2006, n. 296. 

Appurato che: 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-

dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice; 

- ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non ri-

levante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 



una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

- ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione au-

tomatica delle offerte anomale; 

- in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dall’articolo 18, 

comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella contenuta nell’allegato 

I.4; 

- l’affidamento dell’intervento non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 “Indi-

viduazione di categorie di beni e servizi e soglie”, comma 1, del D.P.C.M. 

24.12.2015 e non vi è quindi l’obbligo di aderire a convenzioni Consip o altro 

soggetto aggregatore. 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazio-

ne tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 

principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

Dato atto, infine, che sono state effettuate le dovute verifiche al fine di accertare 

il possesso dei requisiti di ordine generale. 

Ritenuto pertanto necessario affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 

36/2023, l’effettuazione del corso di guida sicura, propedeutico al rilascio della patente 

di servizio ad operatore di Polizia Locale, che si terrà nelle giornate del 10 e 11 ottobre 

2024, all’Ente di formazione accreditato dalla Regione Piemonte CONSEPI S.r.l. con 

sede in Via Torino 127 – 10059 SUSA (TO)- P.I. 03719310017, società gestore del 

Centro di Guida Sicura Motoroasi impegnando il relativo onere di spesa per complessivi 

Euro 480,00= (IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633) ad apposite 

voci del bilancio 2024. 

Precisato che:  

- in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la sta-

zione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle 

prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 

e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzio-

ne contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante.  

Attestato che il Rup non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in re-

lazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e 

dell’articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013.  

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026.  

Dato atto che la spesa complessiva pari ad Euro 480,00= (IVA esente ai sensi 

dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633) trova copertura finanziaria all’obiettivo 

280.000.05 meccanografico 0301103 del bilancio 2024.  
Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno 

di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.  



Ritenuto, altresì, di procedere tramite la presente determinazione di decisione a 

contrarre, contenente gli elementi descritti all’articolo 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 

36/2023, all’affidamento diretto del servizio come sopra indicato. 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolari-

tà e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento per il 

triennio 2022/2024 del Piano della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 29.4.2022, il quale dispo-

ne che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di beni e servizi di im-

porto inferiore a Euro 140.000,00.  

 

DETERMINA 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. lgs 36/2023, per le motiva-

zioni ed alle condizioni esposte in premessa che qui si richiamano integralmente, il 

servizio di effettuazione del corso di guida sicura nelle giornate del 10 e 11 ottobre 

2024, propedeutico al rilascio della patente di servizio ad operatore di Polizia Locale, 

all’Ente di formazione accreditato dalla Regione Piemonte CONSEPI SRL con sede 

in Via Torino 127 – 10059 SUSA (TO) - P.I. 03719310017, società gestore del cen-

tro di Guida Sicura Motoroasi, per un importo pari ad Euro 480,00= (IVA esente ai 

sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/10/1972 n. 633); 

2. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in comples-

sivi Euro 480,00=, come di seguito indicato: 

Obiettivo Bilancio 2024 

Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza”  

Programma 01 “Polizia Locale e amministrativa” 

Codice Meccanografico 0301103 

Voce di bilancio 280.000.05 “Spese per esercitazioni di 

tiro” 

Oggetto: Corso di guida sicura anno 2024 

CIG B35FD3C65C 

Euro 480,00= 

 

3. di stabilire che: 

a) il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato su conto corrente a seguito 

di presentazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elet-

tronica, utilizzando il Codice Univoco di Fatturazione HHSEKD; 

b) l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

c) l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i 

casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e di Poste 

Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010; 

4. l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla fornitura 

del materiale il CIG, in mancanza del quale il Comune di Beinasco non potrà proce-

dere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3, del Decreto Legge 

24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23.6.2014, n. 89; 



5. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria 

con l’adesione alle “Condizioni generali di contratto” del MEPA; 

6. di stabilire che il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente determinazio-

ne si intenderà perfezionato con la stipula della “Trattativa Diretta”, da parte 

dell'Amministrazione Comunale, sul Mercato Elettronico della Pubblica Ammini-

strazione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e con-

tratti”, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

  

 

IL DIRIGENTE 

   (FLORIO SERGIO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 15 ottobre 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


